国家食品药品监督管理局关于建立违法药品医疗器械保健食

品广告警示制度的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E9_A3_9F_E5_c80_317258.htm 国家食品药品监督管

理局关于建立违法药品医疗器械保健食品广告警示制度的通

知(国食药监市[2006]521号)各省、自治区、直辖市食品药品

监督管理局（药品监督管理局）： 近年来，各级食品药品监

督管理部门积极配合有关部门，严厉打击违法发布药品、医

疗器械和保健食品广告的行为，广告发布秩序得到一定的规

范，但仍有部分虚假违法广告严重危害人民群众健康。为了

贯彻落实国务院办公厅印发的《全国整顿和规范药品市场秩

序专项行动方案》，加大对违法发布药品、医疗器械和保健

食品广告的打击力度，国家食品药品监督管理局决定建立《

违法药品、医疗器械和保健食品广告警示制度（暂行）》（

见附件），对违法发布广告情节严重的产品及时向社会发布

安全警示，同时向公众发布科学、正确的药品、医疗器械和

保健食品信息，确保公众使用药品、医疗器械和保健食品的

安全有效。 特此通知。国家食品药品监督管理局二○○六年

九月三十日违法药品医疗器械保健食品广告警示制度（暂行

） 一、为了加大对违法发布药品、医疗器械、保健食品广告

的打击力度，确保公众使用药品、医疗器械、保健食品安全

有效，特制定本制度。 二、选择发布安全警示的违法广告范

围 （一）电视、广播、报刊、互联网、印刷品等发布的违法

药品、医疗器械和保健食品广告； （二）投诉举报相对集中

的违法药品、医疗器械和保健食品广告； （三）违法公告汇

总中违法情节严重的违法广告。 三、选择发布安全警示的违

法广告标准 （一）以违法发布虚假广告的情节严重作为筛选

的主要标准，以违法发布广告的次数作为筛选的辅助标准；

（二）宣称可以治疗慢性疾病、疑难杂症的违法药品、医疗

器械广告； （三）以保健食品冒充药品进行广告宣传，严重

欺骗、误导消费者的广告。 四、违法发布药品、医疗器械、

保健食品广告情节严重的情形包括： （一）夸大产品疗效，

含有绝对化用语和不实的承诺，严重欺骗、误导消费者的；

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com